Impresso em : 20/05/2021
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Hora: 15:11:09
Recibo de Entrega dos Dados Mensais do SIGFIS Ano Referéncia : 2020
Deliberag&o TCE-RJ n® 248/08 Periodo : 2

Municipio : Versao SIGFIS: 2021
ITAGUAI
Unidade Gestora:
466 - PREFEITURA ITAGUAI
|:| Entregue pelo SICODI Data do recebimento :  20/05/2021

Confirmamos o recebimento dos dados do SIGFIS do ano e periodo em referéncia, em cumprimento ao disposto na
Deliberacdo TCE-RJ n° 248/08.

*130846183*

Versédo DLL: 1.0.0.0 130846183
Identificacdo do servidor responsavel pelo recebimento

Nome : <<AUTO>>

Matricula: <<AUTO>> Rubrica:

Assinado Digitalmente por: RUBEM VIEIRA DE SOUZA:05697963777
Data: 2021.05.25 14:56:37 -03:00

Assinado Digitalmente por: ANGELA DE LOURDES CORREA PINTO:00763045748
Data: 2021.05.25 14:03:09 -03:00



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Inpressoramy 2D/BSIEUX
Hora : 15:09:56
Recibo de Entrega dos Dados Mensais do SIGFIS Ano Referéncia : 2020
Deliberacio TCE-RJ n° 248/08 Phriador: 2
Municipio : Versao SIGFIS: 2021
ITAGUAI '
Unidade Gestora :
809 - FUNDO MUN ASSIST SOCIAL ITAGUAI
|:| Entregue pelo SICODI Data do recebimento :  20/05/2021

Confirmamos o recebimento dos dados do SIGFIS do ano e periodo em referéncia, em cumprimento ao disposto na
Deliberagdo TCE-RJ n°® 248/08.

*132480762"

Versdo DLL: 1.0.0.0 132480762

Identificagao do servidor responséavel pelo recebimento

Nome : <<AUTO>>

Matricula : <<AUTO>> Rubrica : Vl % \\
&ﬁ “ “%
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20/05/2021

Asgsunto
De

Para
Data

Roundcube Webmail :: Abertura de atendimento TCE/RJ

Abertura de atendimento TCE/RJ ;
<no-reply@tce.rj.gov.br> rounoclos
<dpoaf.smas@itaguai.rj.gov.br>
2021-05-18 15:40

Prezado(a) Magdiel Pereira Mendel,
Sua solicitacdo foi registrada com sucesso e gerou o seguinte nGimero de protocolo:
20210518154015

Ela foi encaminhada para a equipe de suporte que ird analisar seu pedido e responder em até 02
(dois) dias Uteis. Para solicitagbes mais complexas, que demandem a atencdo de outras areas
deste TCE-RJ, o prazo de atendimento pode chegar até 05 (cinco) dias uteis.

Para acompanhar o andamento da solicitagdo ligue para o nimero (21) 3231-5398 com o numero
de protocolo em méos.

Este nlimero serve apenas para passar o status do andamento do chamado.
N&o é possivel abrir chamado através deste numero.
N3o é possivel ser atendido por um técnico neste namero.

A resposta sera encaminhada para o email preenchido no formulario de solicitagao do Helpdesk.
Junto da resposta sera enviado um convite para participar de nossa pesquisa de satisfagdo.
Contamos com a sua participacdo para melhorar cada vez mais 0 N0sso atendimento.

Atenciosamente,

Equipe de suporte da DTI

Detalhes da solicitagao:

Unidade gestora: FUNDO MUN ASSIST SOCIAL ITAGUAIL
Sistema: SIGFIS MUNICIPAL

CPF: 132.708.177-62

Nome Completo: Magdiel Pereira Mendel

E-mail: dpoaf.smas@itaguai.rj.gov.br

Telefone: 37829004

Descricdo: Boa Tarde! Recebemos o Oficio PRS/SSE/SGS/NP 13.573/2021 com a notificagao
referente as inconsisténcias verificadas na Deliberagdo TCE-R] n°® 248/08: - Saldo zerado de
disponibilidade financeira; - Saldo zerado dos Restos a pagar a partir de 01/05/2020; - Auséncia
de informag&o dos contratos assinados a partir de 01/05/2020. E apds conferencia, foi verificado
que tais informagdes foram enviadas de acordo com o exigido dentro do prazo estipulado. Segue
em anexo os comprovantes de envio dos incisos VI, V e X referentes as inconsisténcias exigidas.

webmail.itaguai.rj.gov.brlcpsess32844951 54/3rdpar1ylroundcubel?_ta5k=mail&_safe=0&_uid=979&_mbox=lNBOX&_action=print&_extwin=1
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Prefeitura de ¢# 080w

' Itagliai &
Trabalhguds sonpre|

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de itaguai
Secretaria de Assisténcia Social

Oficio SMAS/GAB n2 0691 /2021 Itaguai, 20 de maio de 2021.

De: Secretaria Municipal de Assisténcia Social - Sra. Micheli Sobral dos Santos
Para: Secretaria Municipal de Fazenda — Sr.Jodo Jose de Almeida Neto

Assunto: Resposta ao Oficio Circular SMF n° 010/2021

Anexo: Recibo de Entrega dos Dados da Deliberagao 248/08 - FMAS
Recibo de Entrega dos Dados da Deliberagao 248/08 - FMDCA
Solicitagdo feita ao Help Desk do TCE-RJ - FMAS
Solicitacdo feita ao Help Desk do TCE-RJ - FMDCA

Prezado Senhor,

Honrados em cumprimenta-lo, servimo-nos do presente para responder o Oficio Circular SMF
n° 010/2021 e apds andlise das inconsisténcias apontadas pelo TCE referente ao Fundo Municipal da
Assisténcia Social e Fundo Municipal do Direito da Crianca e do Adolescente, foi verificado que tais
informacdes foram enviadas de acordo com o exigido, dentro do prazo estipulado, sendo realizado o

reenvio conforme solicitado.

Segue em anexo Recibo de Entrega dos Dados da Deliberagdo 248/08, juntamente com a
copia da solicitagdo feita ao Help Desk do TCE-RJ comunicando a verificagdo do envio das

inconsisténcias verificadas.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos a oportunidade para renovar protestos de elevada

estima e distinta consideragdo, colocando-nos a disposicdo para eventuais solicitagGes.

Micheli Sabrat dos Santos
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Mat. 45.943

S ——

Av. Pref. Isoldackson Cruz de Brito, 18.745 - Vila Margarida, Itaguai - RJ, 23825-840
Telefone: (21) 3782-9004 Ramal 2500 | www.itaguai.rj.gov.br
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Versdo DLL: 1.0.0.0 1 37792 526

Identificagdo do servidor responsével pelo recebimento

Nome : <<AUTO>>

Matricula : <<AUTO>> Rubrica : L{vbcf‘ﬂ ‘(PO ‘}Q'o
xQ




20/05/2021

Assunto
De

Para
Data

Roundcube Webmail :: Abertura de atendimento TCE/RJ

Abertura de atendimento TCE/RJ
<no-reply@tce.rj.gov.br> rounccloz
<dpoaf.smas@itaguai.rj.gov.br>
2021-05-18 15:55

Prezado(a) Magdiel Pereira Mendel,

Sua solicitagdo foi registrada com sucesso e gerou o seguinte nimero de protocolo:

20210518155539

Ela foi encaminhada para a equipe de suporte que ird analisar seu pedido e responder em até 02
(dois) dias Uteis. Para solicitagdes mais complexas, que demandem a atencdo de outras areas
deste TCE-RJ, o prazo de atendimento pode chegar até 05 (cinco) dias Uteis.

Para acompanhar o andamento da solicitagdo ligue para o numero (21) 3231-5398 com o nimero
de protocolo em maos.

Este n(mero serve apenas para passar o status do andamento do chamado.
N3o é possivel abrir chamado através deste niamero.
N3o é possivel ser atendido por um técnico neste numero.

A resposta sera encaminhada para o email preenchido no formulario de solicitagdo do Helpdesk.
Junto da resposta sera enviado um convite para participar de nossa pesquisa de satisfagao.
Contamos com a sua participagdo para melhorar cada vez mais 0 nosso atendimento.

Atenciosamente,

Equipe de suporte da DTI

Detalhes da solicitagdo:

Unidade gestora: FUNDO MUN CRIANCA E ADOLESCENTE ITAGUAT
Sistema: SIGFIS MUNICIPAL

CPF: 132.708.177-62

Nome Completo: Magdiel Pereira Mendel

E-mail: dpoaf.smas@itaguai.rj.gov.br

Telefone: 37829004

Descricdo: Boa Tarde! Recebemos o Oficio PRS/SSE/SGS/NP 13.573/2021 com a notificagdo
referente as inconsisténcias verificadas na Deliberagdo TCE-R] n® 248/08: - Saldo zerado de
disponibilidade financeira; - Saldo zerado dos Restos a pagar a partir de 01/05/2020; - Auséncia
de informacio dos contratos assinados a partir de 01/05/2020. E apos conferencia, foi verificado
que tais informagdes foram enviadas de acordo com o exigido dentro do prazo estipulado. Segue
em anexo os comprovantes de envio dos incisos VI, V e X referentes as inconsisténcias exigidas.

webmail.itaguai.rj.gov.brlcpsess3284495154/3rdparty/roundcube/?_task=mai|&_safe=0&vuid=980&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1
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Impresso em : 21/05/2021
Hora : 13:27:.04

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Termo de Rejei¢cdo dos Dados do SIGFIS
Deliberagdo TCE-RJ n° 248/08

D Entregue pelo SICODI

Confirmamos a apresentagdo dos dados do SIGFIS, relativos a Deliberagdo n® 248/08. Entretanto, a sua aceitagdo ndo
podera lograr éxito em face da(s) inconsisténcia(s) a seguir discriminada(s):

Ja houve recepcgéo de arquivos do ano/periodo em referéncia nesta data.

Municipio: ITAGUAI
Unidade Gestora: 808 - FUNDO MUN SAUDE ITAGUAI
Competéncia cuja entrega esta sendo rejeitada: Ano:

Versdo DLL: 1.0.0.0

2020 Periodo: 2

*139827346"
139827346

Identificacdo do servidor responsavel pelo recebimento
Nome : <<AUTO>>
Matricula : <<AUTO>>

Rubrica :




impressoem: 13/05/2021
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DC RIO DE JANEIRD
Hora : 09:42:40
Recibo de Enirega dos Dados Mensais do SIGFIS Ano Referéncia : 2020
Peri .
Deliberagio TCE-RJ r° 248/08 Pisuiata 2
Municipio : Versdo SIGFIS: 2021
ITAGUAI
Un'idade Gestora :
469 - CIA DESENV URBANGC ITAGUAI - CODUITA
[} entregue pelo siconi Data do recebimento :  13/05/2021

Confirmamos o recebimento dos dados do SIGFIS do ano e periodo em referéncia, em cumprimento aoc disposto na
Deliberacdo TCE-RJ n® 248/08.

*135255532"

Versdo DLL: 1.0.0.0 1 35255532

Identificacdo do servidor responsdvel pelo recebimenitc
Nome : <<AUTO=>>

Matricula : <<AUTO>> Rubrica :




. impresso em : 19/05/2021
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
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Deliberacdo TCE-RJ n® 248/08.
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Versdo DLL: 1.0.0.0 1 3449 1 452

Identificagdo do servidor responsavel pelo recebimento
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18/05/2021 Gmail - Fwd: Abertura de atendimento TCE/RJ
M Gma” Itaprevi ITAGUAI <itaprevi.itaguai2017@gmail.com>

Fwd: Abertura de atendimento TCE/RJ

1 mensagem

Marcel Gongalves <consultoria.marcel@gmail.com> 18 de maio de 2021 16:01
Para: itaprevi.itaguai2017@gmail.com

—————————— Forwarded message ---------

De: <no-reply@tce.rj.gov.br>

Date: seg., 17 de mai. de 2021 as 15:26
Subject: Abertura de atendimento TCE/RJ
To: <consultoria.marcel@gmail.com>

Prezado(a) Marcel Fugueiredo Gongalves,
Sua solicitagao foi registrada com sucesso e gerou o seguinte nimero de protocolo:
20210517152648

Ela foi encaminhada para a equipe de suporte que ira analisar seu pedido e responder em até 02 (dois)
dias uteis. Para solicitagbes mais complexas, que demandem a atengao de outras areas deste TCE-RJ,
o prazo de atendimento pode chegar até 05 (cinco) dias Uteis.

Para acompanhar o andamento da solicitagéo ligue para o nimero (21) 3231-5398 com o ndmero de
protocolo em maos.

Este niumero serve apenas para passar o status do andamento do chamado.
N&o é possivel abrir chamado através deste niumero.
Nao é possivel ser atendido por um técnico neste numero.

A resposta sera encaminhada para o email preenchido no formulario de solicitagdo do Helpdesk. Junto
da resposta sera enviado um convite para participar de nossa pesquisa de satisfacdo. Contamos com a
sua participacdo para melhorar cada vez mais o nosso atendimento.

Atenciosamente,

Equipe de suporte da DTI

Detalhes da solicitagao:

Unidade gestora: ITAPREVI - ITAGUAI PREVIDENCIA
Sistema: SIGFIS MUNICIPAL

CPF: 053.193.477-23

Nome Completo: Marcel Fugueiredo Gongalves
E-mail: consultoria.marcel@gmail.com

Telefone: 37829000

Descrigdo: OFICIO PRS/SSE/CGC/NP 13573/2021 Deliberagéo 248/08 Envio *133069937* de
17/02/2021 as 12:44:41 Prezados auditores, boa tarde! Tal oficio questiona inconsisténcia verificada: -
Saldo zerado de disponibilidade financeira -Saldo zerado de encargos e despesas compromissadas -
Saldo Zerado em resto a apagar a partir de 01/05/2020 -Auséncia de informagao dos contratos
assinados a partir de 01/05/2020 Foi analisado os Incisos l.a e I.b do Art° 4°, os mesmos nao
apresentas divergéncias no tocante a disparidade nos seus referidos saldos. Solicitamos informagdes
para nosso maior esclarecimento, de como foi feito vossa analise da disponibilidade financeira Inciso V,
art® 4°. Observamos ainda que, existe um espagamento despadronizado em relagdo aos demais

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d5dd923d52&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700123898768691440&simpl=msg-f%3A1700123... 1/2


mailto:no-reply@tce.rj.gov.br
mailto:consultoria.marcel@gmail.com
mailto:consultoria.marcel@gmail.com

18/05/2021 Gmail - Fwd: Abertura de atendimento TCE/RJ

empenhos no campo Programa de Trabalho entre os empenhos 17 a 40, conforme anexo, acreditamos
por isso a desconfiguragao nos outros apontamentos. Ratificamos e solicitamos orientagdo para sanar
as inconsisténcias Cordialmente Marcel

https://mail.google.com/mail/u/0?ik=d5dd923d52&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1700123898768691440&simpl=msg-f%3A1700123... 2/2



M Gma” Angela Correa <angelacorrearc@gmail.com>

Fwd: TCE-RJ: Chamado >>121365<< - Registro do Tramite 3 do Chamado 121365

1 mensagem

Marcel Gongalves <consultoria.marcel@gmail.com> 25 de maio de 2021 09:23
Para: angelacorrearc@gmail.com

—————————— Forwarded message ---------

De: chamado via emial sigfismun <apoioads_sigfismun@tce.rj.gov.br>

Date: seg., 24 de mai. de 2021 as 09:21

Subject: TCE-RJ: Chamado >>121365<< - Registro do Tramite 3 do Chamado 121365
To: <consultoria.marcel@gmail.com>

Prezado(a) Sr.(Sra.),

Visando a melhoria continua dos servicos prestados pela Diretoria de TI do TCE-RJ, solicitamos sua opinido sobre a
qualidade do atendimento ao chamado 121365. Sdo apenas CINCO respostas. Contamos com o seu feedback. Acesse
o link abaixo.

http://www.tce.rj.gov.br/avaliacao-servico/Pesquisa/Satisfacao/121365

ESTA E UMA NOTIFICACI\O DE CONCLUSAO DE CHAMADO
N&o responda esta mensagem.

Descricado do fechamento do chamado:

Nome: Marcel Fugueiredo Gongalves

Telefone: ddd: 021-37829000 - ramal: 2841

Email: consultoria.marcel@gmail.com

CPF/CNPJ: 053.193.477-23

Caminho para confirmacgao: Assisténcia de negécio
Sistema: SIGFIS MUNICIPAL

Numero da solicitagao: 20210517152648

Solicitagdo do usuario:

OFICIO PRS/SSE/CGC/NP 13573/2021Deliberagéo 248/08Envio *133069937* de 17/02/2021 as 12:44:41 Prezados
auditores, boa tarde!Tal oficio questiona inconsisténcia verificada:-Saldo zerado de disponibilidade financeira-Saldo
zerado de encargos e despesas compromissadas-Saldo Zerado em resto a apagar a partir de 01/05/2020-Auséncia
de informagao dos contratos assinados a partir de 01/05/2020Foi analisado os Incisos |.a e |.b do Art® 4°, os mesmos
nao apresentas divergéncias no tocante a disparidade nos seus referidos saldos.Solicitamos informagdes para nosso
maior esclarecimento, de como foi feito vossa analise da disponibilidade financeiralnciso V, art® 4°.Observamos ainda
que, existe um espagamento despadronizado em relagdo aos demais empenhos no campo Programa de Trabalho
entre os empenhos 17 a 40, conforme anexo, acreditamos por isso a desconfiguragédo nos outros
apontamentos.Ratificamos e solicitamos orientagdo para sanar as inconsisténcias CordialmenteMarcel

Prezado usuario,
Apos consulta a Equipe de Suporte de Sistemas do TCE-RJ, foi obtido o seguinte esclarecimento:

Em atengéo a solicitagdo do usuario, informamos que, devido a um problema técnico verificado na emisséo das
informacgdes do Médulo Término de Mandato-Del 248 do SIGFIS, algumas UGs podem ter apresentado
inconsisténcias de saldos no momento da analise das prestagdes de contas de governo de 2020.

Assim, sugere-se que, sendo esse o caso do municipio, na resposta ao Oficio Regularizador do TCE-RJ, sejam
anexados os relatorios gerados Modulo Término de Mandato-Del 248 do SIGFIS das UGs que apresentaram
problemas, a fim de se comprovar os valores efetivamente cadastrados pelo usuario.

Entretanto, caso haja necessidade retificagdo de dados relativos ao item V do Mddulo, sugere-se para isso o
procedimento descrito no Manual do Médulo Término de Mandato-Del 248 do SIGFIS para a retificagdo ou


mailto:apoioads_sigfismun@tce.rj.gov.br
mailto:consultoria.marcel@gmail.com
http://www.tce.rj.gov.br/avaliacao-servico/Pesquisa/Satisfacao/121365
mailto:consultoria.marcel@gmail.com

reavaliacao de tipificagbes anteriormente realizadas.

De acordo com o Manual do Mdédulo Término de Mandato/Del 248 do SIGFIS, para a retificagao da tipificagao
anteriormente realizada, deve ser realizado o seguinte procedimento:

1 - selecionar, na lista do item V do Médulo Término de Mandato (Del 248) do SIGFIS, a linha relativa ao empenho
inscrito em RP cuja tipificagcdo deva ser retificada;

2 - abrindo-se a tela desse empenho inscrito em RP e incorretamente tipificado, escolha a opgao Excluir;

3 - ao retornar a tela do item V e selecionar o botéo Incluir, 0 empenho voltara a estar disponivel para nova
tipificagao.

Por fim, a sugestao apontada pelo usuario quanto ao espagamento entre os registros sera levada a equipe técnica
do SIGFIS para analise e desde ja agradecemos pela ajuda.

Atenciosamente,
Equipe de Service Desk

TCEY

TRELAL BF (NSRS DO FETADG [0 10 DF )

Seu chamado n° 121365 foi fechado em 24/05/2021 09:20:40.

Caso precise fazer referéncia especificamente a este atendimento em futuros contatos, favor usar o nimero do
chamado: 121365.

Atenciosamente
Equipe de Apoio ao Usuario

http://tcerjvm64/
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